(1) § 35. (2) ita ex 3. 87. La. et edd. m. 2. sqq. [quis] Gō.
 (3) existant C. (4) Cf. §§ 152. sq. apparebit C. (5) p'sum' C.
 sed edd. omnes possum (6) procurator C. (7) Hic rubri-
 cae (DE DOMINII DIVISIONE) proprius ꝑ. relictus non est.

§ 36. Cf. 3. 86. Ulp. 19. 13. 14. Vid. Senec. de clem. 2. 15. 4. (iuravit se
 ...hereditatem non aditurum). § 37. Cf. 3. 87. § 38. Vid. supra
 §§ 14. 19. 23. infra 3. 176. item Paul. L. 3. D. de O. et A. 44. 7. Diocl. et
 Max. L. 20. C. de pactis 2. 3. Vid. Ulp. L. 25. § 2. i. f. D. de usufr. 7. 1.
 § 39. Vid. 4. 82. 86. 97. 98.
 § 40. Vid. 1. 54. 35. 167. 2. 88. 3. 166. Theoph. 1. 5. § 4. item Paul. L. 70.
 § 1. D. de V. S. 50. 16. Herm. L. 5. D. de iust. et iure 1. 1.

esse dominium: ita aut dominus quisque est, aut dominus
 non intellegitur. Quo iure etiam populus Romanus olim
 utebatur: aut enim ex iure Quiritium unus quisque domi-
 nus erat, aut non intellegebatur dominus. set postea di-
 uisionem accepit dominium, ut alius possit esse ex iure
 Quiritium dominus, alius in bonis habere: nam si tibi §41.
 rem mancipi neque mancipauro neque in iure cessero, |
 set tantum tradidero, in bonis quidem tuis ea res effici-
 tur, ex iure Quiritium uero mea permanebit, donec tu eam |
 possidendo usucapias: semel enim impleta usucapione
 proinde pleno iure incipit, id est et in bonis et ex iure
 Quiritium tua res esse, ac si ea mancipata uel in iure ces-
 [esset. Vsu capio autem] mobilium quidem rerum anno §42.
 completur, fundi uero et aedium biennio; et ita lege XII
 tabularum cautum est.

(1) sic La. itaut C. ita ut d. q. sit aut d. n. intellegatur Gō. et HIA.
 Malim; itaque aut (2) efficitur Gō. 1. 2. (3) [tibi]
 ins. Gō. 1. 2. (4) [esset]. Mobilium q. r. a. completur [usucapio],
 Gō. 1. 2. Sau. uolebat: ac si iet mancipata uel in iure cessa. Et mobi-
 lium quod quidem non probarim; sed neque id quod ex La. et edd.
 m. 2. sqq. retinui, satis mihi facit, tum quia talis uerborum omissio
 nisi propter ὁμοιοτέλευτον non facile praesumi debet, tum propter
 istud autem, quamuis non ignorem in cod. Vat. ap. Ulp. 19. s. idem
 inopportunoque loco poni (Usu capio est autem). Tolerabilius mihi
 uideretur si post cessa nihil nisi esset propter litterarum similitu-
 dinem excidisse nouumque comma a uerbo mobilium incipere sta-
 tuamus, ut fort. uel rubricae DE VSYCAPIONIBVS locus relinquen-
 dus fuerit. Etiam HIA esset (siue eet) ūc āt propter illam simili-
 tudinem excidisse sibi persuasit, ut efficiatur quod nunc quoque
 retinemus.

§ 41. Vid. 1. 15. 17. 2. 26. 35. 204. 3. 80. 4. 36. Boeth. ad § 26. cit. Ulp. 1. 16.
 Horat. epist. 2. 2. 158. sq. Varro et Cic. Top. et de har. resp. ad § 22. citt.
 Diocl. et Max. L. 11. C. de A. E. et V. 4. 49. (pleno iure dominus constitu-
 tus). § 42. Cf. Ulp. 19. s. Pr. L. de usuc. 2. 6. c. Theophil. ad h. l.
 Cic. Top. 4. 23. pro Caec. 19. Gai. infra §§ 44. 54. 204. Vid. Plin. Epist.
 5. 1. 10. Isidor. Or. 5. 25. 30. Mod. L. 3. D. h. t. 41. 3. Justinian. L. un. C.
 de usuc. transform. 7. 31.

§43. Ceterum etiam earum rerum usucapio nobis compe-
tit, quae non a domino nobis traditae fuerint, siue man-
cipi sint ²cae res siue nec mancipi, si modo ³ea bona fide
acceperimus, cum crederemus eum qui ⁴tradiderit, dominum
§44. esse. quod ideo receptum videtur, ne rerum dominia
diutius in incerto essent, cum sufficeret domino ad inqui-
rendam rem suam anni aut || biennii spatium, quod tempus
ad usucapionem possessori tributum est.
§45. Set aliquando etiam si maxime quis bona fide alienam
rem possideat, ⁵numquam tamen illi usucapio procedit, uel-
ut ⁶si qui rem furtiuam aut ui possessam possideat; nam
furtiuam lex XII tabularum usucapi prohibet, ui possessam
§46. lex Iulia et Plautia. Item prouincialia praedia ⁷usu

(1) Ceterarum C. (2) ae C. (3) ea C. cas Gö. 1. 2. et HIA. sed La. ex 2. 89. 3. 90. 198. Ulp. L. 32. § 1. D. de legat. 1. 30. docuit eius modi tum generis tum numeri permutationes a Latino more nequaquam abhorrere. cf. Ulp. L. 14. § 3. D. de alim. leg. 34. 1. (personae ei qui), Cic. ad diuers. 1. 9. 15. (furia, qui adsecutus), pro Sest. 17. 38. (prodigia quos) aliaque eiusdem modi *κατὰ τὸ σημαίνόμενον*. (4) tradiderit C. traderet HIA. (5) n̄ qn tamen ill. C. (6) si quis Gö. „Ego et hoc et aliis locis si qui uel cum qui uel alii qui restituendum censui. habet enim C. quaedam satis antiqua, qualia sunt proxime et tum temporale“. La. (7) possideat C. (8) usucapionē (n̄ pro nū = nem non) C.

§ 43. Cf. pr. L. cit. Ulp. l. c. Vid. infra § 49. Mod. L. 109. D. de V. S. 50. 16. Paul. L. 27. D. de contrah. empt. 18. 1. L. 15. § 2. sqq. Ulp. L. 10. pr. Iul. L. 33. § 1. Pap. L. 44. § 1. D. h. t. 41. 3. Iul. L. 7. § 4. D. pro emptore 41. 4. § 44. Cf. ad § 42. c. it. locc. Vid. Gai. L. 1. D. de usurp. 41. 3. Ner. L. 5. pr. D. pro suo 41. 10. Iustinian. cit. L. un. C. 7. 31. Cic. pro Caec. 26. 74. § 45. Cf. § 1. 2. 10. I. tit. cit. 2. 6. Vid. Dig. h. t. 41. 3. passim. Ven. L. 6. D. ni bon. raptor. 47. 8. Const. et Lic. L. 3. C. de l. t. praeser. 7. 22. [lex XII tabb.] Vid. Dirksen 8. 17. infra § 49. Iul. L. 33. pr. D. h. t. 41. 3. cum Gell. 17. 7. Paul. L. 4. § 6. D. h. t. et L. 215. D. de V. S. 50. 16. [lex Iul. et Pl.] Vid. Inst. §. cit. c. Theophil. (ὁ Ἰούλιος καὶ ὁ Πλαύτιος). Iul. cit. L. 33. D. h. t. 2. (Lex Plautia et Iulia). Vid. etiam Ven. L. 6. cit. Paul. L. 8. § 1. D. ad L. Iul. repetundar. 48. 11. § 46. Cf. cit. L. un. C. et cit. pr. I. item supra § 7. 21. Vid. Senec. ad § 11. cit.

capionem non recipiunt. ¹Item mulieris quae in aigna-
torum tutela erat, res mancipi usucapi non poterant, praeterquam si ab ipsa tutore [auctore] traditae essent: ²et
ita lege XII tabularum cautum erat. Item liberos ho-
mines et res sacras | et religiosas usucapi non posse ma-
nifestum est. Quod ergo | ulgo dicitur, furtiuarum
rerum et ui possessarum usucapionem per legem XII tabu-
larum prohibitam esse, non eo perinet, ut ³[ne ipse] fur
⁴quique per uim possidet, usucapere possit | (nam huic alia ra-
tione usucapio non competit, quia scilicet mala fide possi-
det); sed nec ullus alius, quamquam ab eo bona fide emerit,
usucapiendi ius habeat. unde in rebus mobiliibus
non facile ⁵procedit, ut bonae fidei possessori usucapio compe-

(1) ita Gö. 2. et ed. m. 4. Sau. auctore. res et tum erant C. Gö. ed. 1. [Item] res mulieris q. i. a. tutela [erat, si] erant Ed. 3. Gö., La. et edd. m. 2. 3. HIA. [Item olim] mul. sed ad ed. 4. adn. uideri mihi res C. ex simpliciter ite natum esse. (2) Fort. ipsa tutore C. ipsa auctore tutore explicandum est. (3) traditaessent C. (4) id est a lege C. id ita edd. Sau. prob. Gö. uult: idque ita HIA ded. nam ita La. habere et ita falso rettulit Buehh., sed recte refert ad finem § 42. Omnino mihi displicet quod Hschk. prop.: id ita l. XII t. cauente. § 48. Liberos (om. Item) h., quamuis capueum C. habeat ubi editur (ab HIA quoque) cautum erat. Item, et recte si ductus illos ita interpretaris erat it. unde etiam tum erat in ed. 4. sine uncinis scripsi. Nunc feci cer' item (5) ex Inst. (6) Litterae quique per et possidet et pos ex Inst. restitutae in C. exesae sunt.

§ 47. Vid. 1. 192. ibiq. ad un. ad res manc. al. c. it. l. et 2. 80. Vat. Fgm. § 1. 259. Cic. ad Att. 1. 5. pro Flacc. 34. 84. (sine omnium tutorum auctoritate). lege XII tabb.] Vid. Dirksen 6. 5. § 48. Cf. § 1. I. tit. cit. 2. 6. Vid. Gai. L. 9. D. de usurp. 41. 3. lib. hom.] Vid. cit. L. 3. C. 7. 22. L. 6. C. de ingenuis mmissis 7. 14. res sacr. et rel.] Vid. supra § 9. (Cic.) De har. resp. 14. 32. Frontin. lib. 2. de controu. agr. p. 56. sq. ed. La. § 49. § 3. init. I. tit. cit. 2. 6. et uid. ad § 45. c. it. l. quia scil. et c.] Vide supra § 43. sed nec] Vid. Paul. L. 24. pr. D. h. t. 41. 3. LL. 5. 7. C. de usuc. pro empt. 7. 26. § 50. § 3. med. ... § 6. I. tit. cit. L. 37. D. h. t. 41. 3. (Gai. lib. 2. Instit.) Eiusd. L. 36. D. eod. quia qui al.] Vid. LL. 1. 7. C. de usuc. pro empt. 7. 26. Paul. L. 4. § 10. D. h. t. 41. 3. Alex. L. 6. C. de furt. 6. 2. nam si heres] Gai. cit. L. 36. D. pr. Vid. Ulp. L. 5. pr.

tat, quia qui alienam rem uendit et tradidit, furtum committit; idemque accidit etiam si ex alia causa tradatur, set tamen hoc aliquando aliter se habet; nam si heres rem defuncto commodatam aut locatam uel aput eum depositam, existimans eam esse hereditariam uendiderit aut donauerit, furtum non committit; item si is ad quem ancillae usus fructus pertinet, partum etiam suum esse credens uendiderit aut donauerit, furtum non committit; furtum enim sine affectu furandi non committitur. aliis quoque modis accidere potest, ut quis sine uitio furti rem alienam ad aliquem transferat et efficiat, ut a possessore usu capiatur. Fundi quoque alieni potest aliquis sine ui possessionem nancisci, quae uel ex negligentia domini uacet, uel quia dominus sine successore decesserit uel longo tempore afuerit: nam si ad alium bona fide accipientem transtulerit, poterit usu capere possessor; et quamuis ipse qui uacantem possessionem nactus est, intellegat alienum esse fundum, tamen nihil hoc bonae

- (1) eundempositam C. (2) at C. (3) et C. (pro ē.)
 (4) committiturtum C. (5) aliquar[neum] C. aliqui sine La.
 (6) cum ea HIA. (7) in C. esse negligentia censet La.; certe Gaiana non fuit negligentia qua i ex e facta est. itaque nunc istam i ab edd. praeter La. seruatam mutauit. (8) q C. quia Dig.
 (9) n C. quam praestare adnot. Gö., sed fallitur; tamen HIA rec.
 (10) Gö. restituit litteras in C. exesas foraminibus.

D. de diu. temp. praeser. 44.3. item si is] Gai. L. 36. cit. § 1. i. f. L. 37. pr. eod. furtum enim et c.] Vid. etiam infra 3. 197. ibiq. cit. ll. aliis quoque modis] § 6. L. cit. cf. cit. L. 36. pr. D. Vid. § 10. I. tit. cit. Paul. L. 4. D. pro legato 41. 8. S. R. 5. 2. § 5. L. 1. C. de praeser. l. t. x uel xx ann. 7. 33. Pap. L. 57. D. mandati 17. 1. § 51. L. 37. D. cit. § 1. Cf. § 7. I. tit. cit. Vid. De omni agro deserto: (Th. C. 5. 15.) Iust. C. 11. 58. Iustinian. L. 11. C. unde ui 8. 4. Ulp. L. 15. § 21. D. de damno inf. 39. 2. L. 6. § 1. Paul. L. 3. § 11. D. de A. u. A. P. 41. 2. Ulp. L. 1. § 25. D. de ui 43. 16. L. 1. § 15. D. si is qui test. 47. 4. Nouell. 119. c. 7. furt. fund. fieri posse] Cf. Gai. L. 38. i. f. D. h. t. 41. 3. Ulp. L. 25. pr. D. de furt. 47. 2. contra Sabinum ap. Gell. 11. 18. 13. (fundi quoque et aedium fieri furtum: Sabinus de furtis.) et uid. etiam Ulp. L. 52. § 8. Alf. L. 57. D. de furtis.

fidei possessori ad usucapionem nocet, cum inprobata sit eorum sententia, qui putauerint furtiuum fundum fieri posse. Rursus ex contrario accidit, ut qui sciat alienam rem se possidere, usu capiat, uelut si rem hereditariam, cuius possessionem heres nondum nactus est, aliquis possiderit; nam ei concessum est usucapere, si modo ea res est quae recipit usu capionem. quae species possessionis et usu capionis pro herede uocatur. Et in tantum haec usu capio concessa est, ut et res quae solo continentur, anno usu capiuntur. quare autem etiam hoc casu soli rerum annua constituta sit usucapio, illa ratio est, quod omnium rerum hereditarium possessione uelut ipsae hereditates usu capi credebantur, scilicet anno: lex enim XII tabularum soli quidem res biennio usu capi iussit, ceteras uero anno; ergo hereditas in ceteris rebus uidebatur esse, quia soli non est, quia neque corporalis est: [et] quamuis postea creditum sit ipsas hereditates usu capi non posse, tamen in omnibus rebus hereditariis, etiam quae solo te-

- (1) nocetur inprobata C. (2) possiderit C. quod perf. uerbi possidere [possiderit] nunc retinui (cf. Gesner. Thes. u. Possideo § 3. Forcellini u. Consido §. paenult. ed. Schneeb.) edd.: possederit
 (3) concessum capere C. (concessu eucapere) (4) uacatur C. (5) hoc casu etiam Gö. 1. 2. contra codicis fidem. (6) possessiones ut C. (pro eunt) possessiones ut Gö. 1. (7) ita Hefft. La. Gö. 3. edd. m. 2. sqq. HIA. quamuis [autem] Gö. 1. 2. (8) teneantur C. Gö. et ed. m. 2. La. correxit.

§ 52. Cf. 3. 201. Vid. Pomp. L. 29. Iulian. L. 31. § 1. D. de usurp. 41. 3. Plin. ep. 5. 1. 10. et supra § 9. i. f. infra § 57. cuius poss.] Vid. Cic. top. 6. 29. (possessione retenta). Iau. L. 23. pr. D. de A. u. A. P. 41. 2. si modo ea res est] Vid. supra §§ 45. sqq. usuc. pro herede] Vid. etiam Dig. Pro herede 41. 5. Cod. De usuc. pro herede 7. 29. §§ 53. 54. Vid. Cic. ad § 47. cit. et ad § 42. cit. ll. Senec. de benef. 6. 5. 3. (Ictorum istae ineptiae sunt acutae, qui hereditatem negant usu capi posse, sed ea quae in hereditate sunt: tamquam quidquam aliud sit hereditas quam ea quae in hereditate sunt).

§55. n|entur, annua usu capio remansit. Quare autem omni-
no tam improba possessio et usu capio concessa | sit, illa 12
ratio est, quod uoluerunt ueteres maturius | hereditates 14
adiri, ut essent qui sacra facerent, quorum | illis tempori-
bus summa obseruatio fuit, ¹et ut | creditores haberent, a 16
§56. quo suum consequerentur. Haec autem species pos-
sessionis, et usu capio nis etiam lucratiua uocatur: nam 18
§57. sciens quisque rem | alienam lucri facit. | sed hoc tem- 20
pore ²etiam non est lucratiua: nam ex ³auctoritate diui Ha-
driani senatus consultum factum est, | ut tales usu capiones 22
reuocarentur; et ideo potest heres ab eo qui rem usu ce-
pit, hereditatem petendo perinde eam rem consequi, atque
§58. si usu capta non esset. ⁴et || necessario tamen herede ex- 68.
§59. tante ipso iure | pro herede usu capi potest. | Athue 102b.
etiam ex aliis causis sciens quisque rem a|alienam usu capit: 4
nam qui rem alicui fiduciae cau|sa mancipio dederit uel in
iure cesserit, si eandem | ipse possederit, potest usu capere, 6
anno ⁵scilicet, etiam | soli si sit. quae species usu capionis
dicitur usu receptio, quia id quod aliquando habuimus, re-

(1) ulet C. (2) iam uoluit Schopen et rec. HIA, ut et ex prae-
cedenti e per errorem enatum esse uideretur. etiam temptari non
debuisset adnotat La.: lucratiuam esse aut necessario herede extante
aut uoluntario non petente. (3) hauctoritatem C. Dedi nune
c. HIA: auctoritate diui. (4) Gō. dedit: Set Unterh. et Puehta
(cf. *Instit.* 2. § 239. not. ff) ueram scripturam, ab La. etiam ac me-
met ipso reuocatam defendunt. et ex praeced. esset enatum cum
§i signo omitti uult Buchh. at caue legas. (5) scilicet | soli C.
La. explicat scilic. et. | soli deditque quod recepi. scilicet, (etiam) HIA.

§ 55. Vid. Cic. de LL. 2.19. sqq. pro Mur. 12. Fest. ad § 1. sup. cit. Paul.
S.R. 4.3. § 3. § 56. Vid. Iulian. L. 2. § 1. D. pro her. 41.5. Id. cit. L. 33. § 1. D.
de usurpationib. 41.3. § 57. cf. L. 4. C. in quib. casib. cess. l. t. praeser.
7.34. Vid. Antonin. L. 1. C. de usue. pro her. 7.29. non est lucratiua] cf. Iul.
L. 33. § 1. D. de usurp. 41.3. Ulp. L. 11. pr. D. de H.P. 5.3. § 58. Vid. 3.201.
Dioel. et Max. L. 2. C. tit. cit. 7.29. Cic. Top. 6.29. med. Plin. epist. 5.1.
§ 59. Vid. Isidor. Or. 5.25.23.30. Cic. pro Flacc. 21.51. dederit] cf.
Paul. S.R. 2.13. § 6. 3. 6. § 16. 5.1 § 1.

cipimus per usu | capionem. Set cum fiducia 'contra- §60.
10 hitur aut cum creditore | pignoris iure, aut cum amico, ²quod
tutius nostrae res aput eum | essent, siquidem cum amico
12 contracta sit fiducia, | sane omnimodo competit ³usus re-
ceptio; si uero cum cre|ditore, soluta quidem pecunia omni
14 modo competit, non| dum uero ⁴soluta ita demum competit,
si neque conduxe|rit eam rem a creditore debitor, neque
16 precario rogauerit, ut eam rem possidere liceret; quo casu
18 lu|cratiua ⁵usus capio competit. | Item si rem obligatam §61.
sibi populus uendiderit, e|aque dominus possiderit, concessa
20 est ⁶usus receptio: sed hoc casu praedium biennio usu re-
cipitur: et | hoc est quod uolgo dicitur, ex 'praediatura
22 possessionem ⁷usu re|cipi: nam qui mercatur a populo, ⁸prae-
diator appellatur.

* §§ 62...64. Codicis pag. 68. v. 23. usque ad pag. 69. v. 13. init.
vide sub loco infra post § 79., ante § 80.

(1) contra|atur HIA. (2) quo uult Huschk. sed id quod suo
quo exprimi uoluit, Latine etiam uocabulo quod exprimitur. HIA
ded. ut nos, sed malle se quo et tum sint adnot. (3) ita C. recte.
usureceptio edd. cf. not. 5. (4) solutiua C. (5) usuca-
pio edd. sed cf. Gell. N. A. 7.10. Vat. Fgm. §§ 12.111. Ulp. L. 1.
§ 2. D. pro dote 41.9. et saepius in Florentino Digestorum codice.
(6) possederit edd. cf. § 52. (7) p'dia|a C. (8) usurecipi
C. sec. Bl. (9) Potest ut praediator legendum sit: praedia,
praediator

* Quod G. E. Heimbachius (*Ueb. Ulp. Frgmente. Lpz. 1834. p. 34.*
sq.) exposuit, locum qui est in C. Veron. p. 68. v. 23. usq. ad p. 69.
v. 13. init., perperam ibi positum collocandumque esse post tracta-
tum de naturalibus acquisitionibus (inter §§ 79. et 80. edd. libror),

§ 60. Vid. Boeth. in Top. c. 10. (Baiter. p. 340.) infra 3.201. 2.220. 4.33.
Isidor. cit. § 23. quod tutius] Vid. Cic. de off. 3.17.70. si uero cum cred.]
Vid. Paul. S.R. 2.13. § 3. sqq. § 61. Vid. rubricam L. 54. D. de I.D.
23.3. („Gaius ad Edict. Praetoris urb. tit. De Praediatoribus“) et
infra 4.28. Varro de L.L. 5.40. 6.74. ed. Müll. Cic. ad Att. 12.14. et 17.
pro Balb. 20. init. et pro Flacco ad § 27. supra cit. Suet. Claud. 9. Val.
Max. 8.12.1. Fest. u. Manceps, Praes, Compraedes. Pseudo-Ascon.
in Verr. 2.1.54. § 142. (p. 196. Bait.) Schol. Bob. in Cic. or. pro Flacc. l. c. (ed.

§65. Ergo ex his quae diximus, adparet quaedam naturali iure alienari, qualia sunt | ea quae traditione alienantur; 15 quaedam ciuili, nam | mancipationis et in iure cessionis et 16 usu capionis | ius proprium est ciuium Romanorum.

§66. Nec tamen ea tantum quae traditione nostra fiunt, | na- 18

id denuo perpensis rationibus adhuc inmerito me negasse libenter fateor. Duo Heimbachi argumenta sunt, unum (si his uerbis uti licet) systematicum, diplomaticum alterum. de illo nunc uideo me errasse, cum ed. m. 3. adnotarem, ab initio alium atque Inst. Institutionum compositores huius tractatus ordinem Gaium secutum esse; unde tabulas syst. huic quoque ed. adiectas in hoc loco nunc correxerim. alterum autem argumentum ('*offenbar ist eine Versetzung einzelner Blätter Schuld daran, dass wir eine so auffallende Ungereimtheit noch in den neuesten Ausgaben des Caius haben*') etiam nunc celerius factum dictumque esse arbitror: uix enim quattuordecim codicis Ver. uersiculos totum antiquioris codicis folium expleuisse, multoque facilius librarii Veronensis eum fuisse crediderim errorem, ut somnulosus homo illos 14 uersus unius diei sessionisue pensum intempesium faceret, deinde cum nouum a § 65. inciperet, ordinis perturbationem non animaduertit, cum praesertim et § 61. et § 64. syllabis atur finiretur. Cur autem cum ad nouum pensum, rubricam dico p. 73. v. 7. (qui uersus ut praecedens possunt i. f. habet), uenisset, errorem ab se admissum non corrigeret, praeter singularem hominis socordiam explicationem nullam habeo, nisi forte numerus iiii. illi rubricae praepositus pro eiusmodi indicio fuerit: nam hanc ipsam rubricam quartam secundi commentarii in ipso antiquiore codice fuisse uix credas. Ut ut est, uerus ordo in textu restituendus Heimbachique manes meo 'nollem factum' placandi erant.

(1) §§ 19...61.

Orell. tom. 5. part. 2. pag. 244.) Gloss. Philoxeni u. Praediator. (*ἀντι-
τις ἐπαγογόνων*). item Aes Malacitan. c. 65. (Quos praedes quaeque
praedia, quosque cognitores ... uendiderint et c.) c. Momms. interp.
p. 466. sqq. uid. etiam Gell. N.A. 16.10.11. (res pecuniaeque familiaris
opsidis uicem pignerisque esse apud rem p. uidebatur). § 65. Cf.
§ 11. I. de rer. diu. 2.1. Gai. L. 1. pr. D. de A.R.D. 41.1. Vid. Boeth. in Top.
5.28. (Baier. p. 321.) Ulp. 19.4. Cic. de off. 1.12. traditione] Vid. §§ 19.20.
et seq. Gai. L. 9. § 3. D. de A.R.D. mancipationis] Vid. supra 1.119.113.
et 2. 22. 23. in iure cessionis] Vid. supra §§ 41. sqq.

§ 66. Cf. § 12. I. tit. cit. Gai. L. 1. D. § 1. L. 3. pr. D. tit. cit. 41.1. Vid.
Paul. L. 1. § 1. L. 3. § 21. D. de adq. u. am. poss. 41.2. cum L. 9. § 5. D. de usufr.
7.1. L. 12. § 12.13. D. de instr. legato 33.7. et L. 16. D. de S.P.R.S. 3. tra-
ditione] Vid. §§ 19.20.65. et §§ 40.41. I. tit. cit. 2.1. occupando] Vid. Gai.

20 turali nobis ratione acquiruntur, sed etiam 'quae | occupan-
do 'ideo nostra fecerimus, quia antea nullius essent, qua-
22 lia sunt omnia quae terra, 3mari, coelo | capiuntur. itaque §67.
si 'feram bestiam aut uolucrem aut pis|cem 3ceperimus, quid-
quid ita captum fuerit, continuo | nostrum fit, et eo usque no-
70. strum esse intellegitur, || donec nostra custodia coerceatur;
85b. cum uero custo|diam nostram euaserit et in naturalem 6liber-
4 tatem se receperit, rursus occupantis fit, quia 'nostrum esse
desinit: naturalem autem libertatem re|cipere uidetur, cum
6 aut oculos nostros euaserit, | aut licet 3in conspectu sit no-
stro, difficilis tamen 3cius | rei persecutio sit. In iis §68.
8 autem animalibus quae ex con|suetudine abire et redire so-
lent, ueluti columbis | et apibus, item ceruis qui in siluas

(1) u C. (2) ideo adquisierimus ex Gö. con. recepp. La. 1841.
et edd. m. 2. 3.; propius ad ductus Sch. accedit quod simul uolui-
mus Hschk. et ego. (3) mari que coelo C. La. corr.: caelo
(4) cera uestiam C. (5) Non nisi captum et eo usque recepit Gö.
Post La. edd. m. 2. 3. recepi (quod Gn. secutus est): ceperimus,
quidquid ita captum fuerit, id statim | nostrum fit, et eo usque Quae
sic mutari uult Hschk. et ded. HIA: cepimus simul atq. captum hoc
animal est, ptinus nostr. (protinus nostrum) etc. in quo et animal et
protinus displicent. ed. 4. dedi: (ceperimus, iure gentium id quod ita)
captum fuerit, statim | De continuo cf. 2. 204. ceperimu Gö. iam in
primis schedis habuit. Inst. habent: „Ferae igitur bestiae et uolu-
cres et pisces, id est omnia animalia quae in terra mari caelo nascun-
tur, simul atque ab aliquo capta fuerint, iure gentium statim illius
esse incipiunt. quod enim antea nullius est, id naturali ratione oc-
cupanti conceditur”. (6) se libertatem se C. (7) nostra C.
(8) an C. (9) Hschk. ex u C. fecit ei” Gö. 1. 2.: sit | r. p. (omisso
sq. sit) ut Inst. habent. rei HIA ut intolerabile eiecit, in sqq. quo-
que mira librarii consilia sibi fingens. mihi rei, si quis Latine scri-
bere uelit, fere necessarium uidetur.

L. 3. pr. D. de A. R. D. Pomp. L. 30. i. f. eod. item Ulp. L. 1. Pomp. L. 5.
§ 1. D. pro derelicto 41.7. § 67. Cf. cit. § 12. I. et L. 1. § 1. L. 3. § 2. cum
eiusd. Gai. L. 5. pr. D. tit. cit. 41.1. Vid. Ner. L. 14. pr. Ulp. L. 44. D. eod.
Paul. L. 3. § 13...16. D. de A. u. A. P. 41.2. Pomp. L. 37. D. de furtis 47.2.
Iunenat. sat. 4.50. sqq. § 68. Cf. cit. L. 5. D. § 5. cum §§ 2...4. 6.
eiusd. L. et § 15. I. tit. cit. 2.1. e. Theophil. Vid. Pomp. ap. Ulp. L. 8. § 1.

ire et redire solent, talem habemus regulam traditam, ut si reuertendi animum habere desierint, etiam nostra esse desinant et fiant occupantium: reuertendi autem animum uidentur desinere habere, cum reuertendi consuetudinem deseruerint. Ea quoque quae ex hostibus capiuntur, naturali ratione nostra fiant. Sed et id quod per alluionem nobis adicitur, eodem iure nostrum fit: per alluionem autem id uidetur adici quod ita paulatim flumen agro nostro adicit, ut aestimare non possimus quantum quoquo momento temporis adiciatur: hoc est quod uolgo dicitur, per adluuionem id adici uideri quod ita paulatim adicitur, ut oculos nostros fallat. Quod si flumen partem aliquam ex tuo praedio detraxerit et ad meum praedium attulerit, haec pars tua maneat. At si in medio flumine insula nata sit, haec eorum omnium communis est qui ab utraque parte fluminis prope ripam praedia

- (1) desieruerint: C. (2) ita uidetur adici q. ita C. id omis. Gō. 1. 2.
 (3) dicit C. (4) (et) ins. HIA (5) quuolgo C. (6) fallatur C.
 (7) attulerit C. (8) ad C. (9) communē C.

D. fam. ere. 10. 2. Pomp. L. 37. D. de furt. 47. 2. Cels. in Collat. 12. 7. § 10. cum Ulp. L. 27. § 12. L. 49. pr. D. ad L. Aquil. 9. 2. item Pap. L. 47. i. f. D. de A. R. D. § 69. Cf. § 17. I. tit. cit. L. 5. D. cit. § 7. et infra 4. 16. i. f. ibiq. eitt. II. Vid. eitt. L. 1. § 1. L. 3. § 21. D. de A. n. A. P. 41. 2. Cels. L. 51. § 1. eod. hostib. Vid. Ulp. L. 24. D. de captiuis 49. 14. Pomp. et Gai. LL. 118. 234. pr. D. de V. S. 50. 16.
 § 70. Cf. Gai. L. 7. § 1. D. de A. R. D. 41. 1. § 20. I. de rer. diu. 2. 1. Vid. LL. 12. pr. 16. 30. § 3. LL. 38. 56. pr. D. eod. De alluionibus: Cod. 7. 41. Nouell. Theod. II. tit. 20. p. 75. sqq. ed. Haen. Agrimensores ex ed. La. p. 16. 49. sqq. § 2. sqq. 124. sq. Isidor. Or. 14. 8. 12. 15. 13. 10. (Alluuium. Alluuius ager.) c. Cic. de or. 1. 38. 173. (alluuium, circumluuium). Paul. S. R. 3. 6. § 22. c. Ulp. L. 9. § 4. Pap. L. 33. i. f. D. de usufr. 7. 1. Marci. L. 16. pr. D. de pign. et hyp. 20. 1. Pap. L. 64. § 2. D. de euictionib. 21. 2. Pomp. L. 24. § 2. D. de leg. 1. 30. L. 3. § 2. D. de aqua cott. 43. 20. § 71. Cf. eitt. L. 7. D. § 2. et § 21. I. tit. cit. 21. Vid. Ulp. L. 4. § 2. D. de R. C. 12. 1. (Ea quae ui fluminum importata sunt, condici possunt). Agrimens. II. eitt. § 72. Cf. eitt. L. 7. D. § 3. et § 22. I. tit. cit. Vid. Paul. L. 29. Pomp. L. 30. pr. § 2. Lab. L. 65. § 1. sqq. D. eod. Ulp. L. 1. § 6. cf. § 7. D. de fluminib.

possident; si uero non sit in medio flumine, ad eos pertinet qui ab ea parte quae proxima est, iuxta ripam praedia habent. Praeterea id quod in solo nostro ab aliquo aedificatum est, quamuis ille suo nomine aedificauerit, iure naturali nostrum fit, quia superficies solo cedit. Multoque magis id accedit et in planta quam quis in solo nostro posuerit, si modo radicibus terram complexa fuerit. Idem contingit et in frumento quod in solo nostro ab aliquo satum fuerit. Sed si ab eo petamus fundum uel aedificium, et in pensas in aedificium uel in seminaria uel in sementem factas ei soluere nolimus, poterit nos per exceptionem doli mali repellere, utique si bonae fidei possessor fuerit. Eadem ratione probatum est, quod in chartulis siue membranibus meis aliquis scripserit, licet aureis